litia ; at quæ animi pollent pulchritudine , quo magis temporis processu generositatem suam approbant , tanto acriori flamma urunt maritorum pectora. Hoc pacto ubi fervida et germana inascitur benevolentia , omne stupri genus exsulat , et sic amanti uxorem ne in mentem quidem venit voluptas nisi legitima , immanenti amoribus propriis , et per pulchritudinem captanti favorem cælestis numinis , cujus auspiciis et benevolentia inter conjuges sit perpetua , et ejus ope administraretur res domestica. Sic uxores sibi quærebant prisci illi virtute nobiles , præclaram animi indolem in eis spectantes , non pecuniarum copiam , quod ita esse ut dixi uno exemplo indicabitur. *Abrahamus jam senior provecctæque ætatis dixit servo majori domus suæ , qui præerat ejus omnibus facultatibus , Pone manum tuam subter femur meum , ut adjurem te per Dominum Deum cæli et terræ , ut non accipias uxorem filio meo Isaac de filiabus Chananæorum , inter quos habitas , sed ad terram meam ubi natus sum , et ad cognitionem meam proficiscaris , et inde uxorem filio meo capias ( Gen. 24. 1-4 ).* Viden' justi hujus virtutem , quanta cura nuptiis prospexerit? Non enim adhibuit perducitrices mulierculas , ut nunc sit , neque pronubas aut anus garrulas , sed famulo suo commisit hoc negotium : quod ipsum magnum pietatis patriarchæ argumentum est , quod tam bene instituit famulum , ut dignus fieret , cui crederetur tale ministerium. Deinde mulierem quarit non formosam aut divitem , sed generosis moribus præditam : et hac de causa hominem jubet tam longinquam peregrinationem suscipere. Nunc contemplantur et famuli mentem egregiam : non enim dixit : Quid hoc rei est ? tot sunt propinquæ gentes , tot in eis filia nobilium et illustrium , simulque præditum ; et tu me mittis in terram tam longe dissitam , ad ignotos homines : quem illic compellabo ? quis me agnoscet ? quid si insidias mihi struant ? quid si conentur decipere ? nihil enim hospite magis injuriis expositum. Nihil tale dixit : sed missis talibus cogitationibus , quod maxime suspectum esse poterat , suspicatus est , sine contradictione obediens , necessaria tamen interrogatione declarans suam prudentiam. Quid igitur est quod interrogavit dominum ? *Si noluerit , inquit , mulier venire mecum , nunquid reducere debeo filium tuum ad regionem ex qua egressus es ( Gen. 24. 5 ) ?* Respondit Abrahamus : *Cave nequando reducas filium meum illic. Dominus Deus cæli et terræ , qui tulit me de domo patris mei , et de terra nativitatis meæ , qui loquutus est mihi et juravit , dicens , Tibi dabo terram hanc et semini tuo , ipse mittet angelum suum coram te , qui iter tuum prosperum faciet ( Ib. 8. 6. 7 ).* Viden' viri fidem ? Non advocavit amicos , aut cognatos , non alium quemquam , sed Deum adjunxit ei sequestrum et comitem : et quo magis animum adderet famulo , non simpliciter dixit : *Dominus Deus cæli et terræ :* sed subjunxit , *Qui sumpsit me de domo patris mei.* Recordare , inquit , quomodo tantam peregrinationem suscepimus , quomodo relicto solo patrio majorem apud externos felicitatem invenimus : quomodo quæ impossibilia videbantur , facta

sunt possibilia. Nec hoc solum in mentem ei revocans dixit , *Qui sumpsit me de domo patris mei* , sed etiam quod debitorem Deum habeat. Obligavit se nobis , inquit ; ipse pollicitus est terram hanc mihi se daturum et meo semini. Quapropter etiamsi nos indigni simus , certe ne promissio fiat irrita , nobis aderit , et cuncta quæ destinavimus reddet facilia , et ad effectum , qualem optamus , perducet. Illis dictis misit famulum.

*Famuli Abrahamæ laudatio. Hospitalitas bonorum causa.* — Ille ubi pervenit illuc , non adiit ullum ex civibus , non alloquutus est homines , non compellavit mulieres : sed vide quam bona fide , quem acceperat sequestrum , retinuit , præter eum appellavit neminem ; et stans oravit , *Et ait , Domine Deus domini mei Abrahami , sis mihi hodie præsens ac propitijs ( Gen. 24. 12 ) :* nec dixit , *Domine Deus meus :* sed quid ? *Domine Deus domini mei Abrahami.* Etiamsi ego abjectus sim , inquit , et humilis , certe herum meum pro me allego : non enim mihi , sed illi ministraturus huc veni : illius igitur virtutis respectu conatus meos adjuva.

6. Deinde ne putes cum tamquam debitum repetere , audi quæ sequuntur : *Et fac misericordiam cum domino meo Abraham ( Gen. 24. 12 ).* Etiamsi plurima exstarent , inquit , nostra merita , rogamus tamen ut tua nos serves gratia , totum ut beneficium acceptum ferentes , non ut debitum. Et quid tibi postulas ? *Ecce ego sto , inquit , prope fontem aquæ , et filia habitatorum civitatis egredientur ad hauriendam aquam. Igitur puella cui dixero : Præbe hydriam tuam ut bibam , et illa responderit , Bibe , quin et camelis tuis dabo potum : ipsa est quam præparasti servo tuo Isaac , et per hoc cognoscam , quod feceris misericordiam cum hero meo Abraham ( Gen. 24. 13. 14 ).* Vide sapientiam famuli , quale signum ponat. Non dixit , Si quam videro mulis carpentove inveli , eunuchorumque agmen post se trahere , et numerosum famulitium , puellam ætate ac forma florida , eam præparasti tuo famulo ; sed quid ? *Cui dixero : Præbe hydriam tuam , ut bibam.* Quid agis , bone vir ? Adeone vili hero tuo quæris conjugem , aqum missam , et quæ te alloqui potest ? Etiam , inquit : missus enim sum non pecuniosam aut nobilem , sed moribus ingenis præditam quætere. Multæ sepe ex istis quæ aqum mittuntur , in solidum virtutem possident : alia contra in magnificis desidentes ædibus , ignavissimæ sunt et deterrimæ. Et qui scis hanc esse virtute præditam ? E signo , inquit , quod dixi. Et quale hoc virtutis signum est ? Indubitatum et maximum. Est enim hospitalitatis signum certissimum. Sic igitur , etsi non eisdem verbis , loquitur : Illam quæro virginem , quæ tam hospitalis est , ut nullum , quantum potest , recuset ministerium. Idque non temere quærit , sed quia in eis fuerat educatus ædibus , in quibus maxime colebatur hospitalitas : ante omnia mores quærit herorum suorum moribus consimiles , ducturus sponsam in ædes patentes hospitibus. Sic ergo cogitabat : ne qua rixa oriatur inter ipsam et conjugem , dum maritus sua benigne communicat , in hoc a patre

non degener, et hospites ulro invitans; hæc contra præ nimia parcimonia id vetat, et non sustinet, ut sit in plerisque domibus; jam nunc experiri volo quam hospitalis sit: quandoquidem hospitalitati omnem nostram felicitatem debemus. Per hanc sponsum ipsum herus consequutus est, per hanc pater factus est, vitulum inactavit, et accepit filiolum, farinam fermentavit, et quanta stellarum est, tantam multitudinem nepotum ei Deus est pollicitus. Quando igitur hinc omnia bona influxerunt in nostram familiam, hanc virtutem requiro ante omnia. Non hoc enim consideremus, quod homo aquam postulaverit, sed quod admodum hospitalis sit animi, non solum dare quod petitur, sed ulro offerre amplius. *Et accidit*, inquit, *ut priusquam is finem loquendi faceret, prodiret Rebecca ex oppido* (Gen. 24. 15). Prophetarum illud hic impletum est: *Adhuc loquente te dicam, Ecce adsum* (Hes. 58. 9). Tales sunt honorum preces: ante finem earum sentiunt annuisse Deum propitium. Ergo tu quoque uxorem ducturus non confugas ad homines, aut ad mulieres quæstum facientes ex alienis infortuniis, et nihil aliud quærentes quam ut ipsæ operæ mercedem capiant: sed ad Deum confugito. Non gravabitur esse tuus pronubus. Ipsius est promissio: *Quarite regnum cælorum, et hæc omnia adjicientur vobis* (Matth. 6. 33). Ne dicas, quomodo Deum videre possum? qui possum habere cum eo colloquium, et interrogare cominus? Infidelis hæc verba sunt animæ. Potest enim Deus et absque voce quidquid vult e vestigio conficere: quod hic quoque factum est. Nam et iste nec vocem ullam audivit, nec visionem vidit, sed ad fontem stans ac precatus, confestim voti compos factus est. *Accidit*, inquit, *ut priusquam finem loquendi faceret, Rebecca prodiret gestans aqualem in humeris, filia Bathuelis e Melcha progeniti, virgo valde formosa, virgo et viro incognita* (Gen. 24. 15. 16). Quid mihi narras pulchritudinem corporis? Ut discas insignem ejus pudicitiam, ut discas animi pulchritudinem. Espicienda namque res est ipsa pudicitia, sed magis etiam si conjuncta sit cum egregia specie. Hinc est quod de Joseph nobis narraturus ejusque temperantia, præfatus est de illius eximia pulchritudine corporis, dicens formosum fuisse, aspectuque gratum et in ipso flore pulchritudinis, atque ita demum subjunxit de juvenis temperantia, docens quod formæ decore non sit usus ad lasciviam (Gen. 39. 6). Haudquaquam enim pulchritudo scortationis causa semper est, sicut nec deformitas continentia. Multæ enim illustres insigni specie corporis illustriores factæ sunt per pudicitiam: aliæ facie turpes turpiorem animam stupris sordidaverunt innumeris. Utrobique causa est propositum animi, non natura corporis.

7. *Cur bis appellet virginem Rebecca.* — Nec temere eam bis appellat virginem. Cum enim jam dixisset, *Virgo erat*, subjunxit: *Virgo erat, et viro incognita*. Quoniam enim multe virgines corpus incorruptum servantes, animam habent plenam intemperantia, lucisque turbam amatorum attrahunt, et inescantes

oculos juvenum in insidias eos trahunt, atque ad barathra pelliciunt, ostendens Moses quod hæc non talis, sed tam animo quam corpore virgo fuerit, dixit, *Virgo erat, et viro incognita*. Tametsi multas habeat occasiones, per quas a viris cognosceretur: primum corporis pulchritudinem; deinde modum ministerii, quo perfungi est solita. Si enim in thalamo desedisset perpetuo, sicut nostri temporis virgines, nec forum adiisset, nec exisset paternam domum, nulla esset laus, si diceretur viro incognita. Cum autem videas eam forum petere, quotidieque cogi aqutum ire semel, his aut sæpius, atque ita manere viro incognitam, ea vero laus est non minima. Cum enim nonnumquam accidat, ut raro forum petens virgo, nec formosa, et comitata ancillis aliquot, amittat morum puritatem in ejusmodi evagationibus: hæc quæ quotidie sola prodit e paternis ædibus, idque non in forum tantum, sed aqutum ad fontem, quo et alios multos convenire est necesse, an non magna admiratione digna est? quippe cuius probitati neque crebri e domo exitus, neque egregia vultus forma, neque frequentis juvenum occurus, neque aliud quidquam, detrimentum ullum afferat, dum tam animo quam corpore servat pudicitiam diligentius, quam quæ numquam e gynæceo se proferunt, plane talis qualem Paulus requirit dicens, *Ut sit sancta corpore et spiritu* (1. Cor. 7. 34)? *Cum igitur ad fontem descendisset, jamque repleta hydria reverteretur, occurrens ei servus ait: Præbe mihi pauxillum potus de tua hydria. Quæ respondit, Bibi, domine; celeriterque deposuit hydriam super ulnam suam, et præbuit ei donec desineret bibere. Moxque ait, Etiam camelis tuis hauriam, donec omnes bibant. Festinansque effusa aqua in alveum unde potum eumerent, occurrit ad puteum, ut hauriret aquam camelis omnibus* (Gen. 24. 16-20).

*Hospitalitas et modestia Rebeckæ. Non ex sumptu estimanda hospitalitas.* — Magna hospitalitas feminae, magna modestia, ut ex ipsius tam dictis quam factis est conspicuum. Viden? quomodo nec modestia hospitalitas obfuit, nec hospitalitati modestia? Quod enim non prior occurrit, nec appellavit virum, hoc fuit modestiæ: rursus quod ad postulata non renuit, neque negavit se facturam, hoc magnæ hospitalitatis ac humanitatis fuit officium. Ut enim impudenter fecisset, si prior occurrisset, et ulro appellasset hominem: ita inhumanum erat et barbarum, si rogantis verba repulisset. Nunc vero neutrum fecit: nec modestiæ studio hospitalitati defuit, nec hospitalitatis cura laudem verecundiæ sibi minuit, sed utramque virtutem integram obtinuit, declarando suam modestiam, dum rogari exspectat; miram vero hospitalitatem, dum rogata sine mora obsequitur. Etenim summæ hospitalitatis fuit, non modo quæ postulavit dedisse, sed etiam plusquam ille petiit exhibuisse. Nec refert quod aqua erat quæ offerebatur: tum enim hanc solam habuit. Hospitales autem non ex sumptu censendi sunt, sed ex facultatibus; quando Deus eum etiam laudat, qui dedit frigidæ poculum, et eam, quæ duos æreos minutos obtulit, ait contu-